

Proponente: 49.C
Proposta: 2021/731

del 21/12/2021



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1560

del 22/12/2021

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dirigente: POMA Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSUNZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA PER ACQUISTI IN PARTE INVESTIMENTI COFINANZIATI CON PROGETTO REGIONALE DI INNOVAZIONE O DI RILIEVO REGIONALE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 2 LETTERA C), L.R. 24/2003 E SS.MM. ANNO 2021. DGR 318/2021 BANDO B – AGGIORNAMENTO CRONOPROGRAMMA E CONSEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI

**IL DIRIGENTE IL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE**

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 2021/133 del 13/07/2021, è stato approvato il Piano delle Performance 2021-2023, il Piano Esecutivo di Gestione 2021 (art. 169 del D.lgs 267/2000) e relativi allegati;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 164 del 19.07.2021, è stata approvata la Variazione di Assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi Allegati. Verifica degli Equilibri di Bilancio, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 235 del 29/11/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata l'ultima variazione al Bilancio, prevista per l'esercizio dell'anno in corso.

Rilevato che:

- il Comune di Reggio Emilia, in data 9 aprile 2021, ha inviato in pec - P.G. n° 83782 - la domanda per la concessione di contributo e presentato il progetto di innovazione o progetto di rilievo regionale, volto al miglioramento delle attività di polizia locale, ai sensi dell'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 (**Bando B**), denominato "VERA AZIONE DI COMUNITÀ";
- in data 24 giugno 2021, con P.G. 145782, la Regione Emilia-Romagna ha comunicato il **favorevole accoglimento** del progetto in questione, in scadenza al 31.12.2021 e con l'**ammissione al contributo**, nei termini ed importi concessi, riportati nella sopra richiamata Determinazione dirigenziale n° 11771/2021, le cui quote, per il Comune di Reggio Emilia, risultano verificabili nell'Allegato B, dove si evince che il **cofinanziamento** concesso è di complessivi **Euro 64.722,22**, così suddivisi:

Descrizione spese di investimento	Costo progetto	Contributo concesso (89,5%)
Acquisto n. 100 body/cam e stazione di ricarica	€ 113.291,64	€ 49.722,22

Descrizione spese correnti	Costo progetto	Contributo concesso (90%)
Costo del personale impiegato nello sviluppo del progetto e Costo corsi di formazione	€ 33.200,00	€ 15.000,00

- con Determinazione dirigenziale del 22.07.2021 R.U.A.D. n. 782, alla presente allegata, si è proceduto alla presa d'atto della concessione dei contributi per il progetto in causa e,

fra altro, con relative regolarizzazioni contabili di accertamento delle entrate – **giusto**
accertamento n. 2021/695 al Capitolo 9180/5;

Considerato che:

- con P.G. n. 253426 del 22 novembre 2021, è stata inoltrata in pec alla Regione Emilia Romagna, la richiesta di **proroga straordinaria** per il progetto “*Vera azione di Comunità*”, relativamente alle **spese di investimento** per l’acquisto della nuova strumentazione tecnologica, **n. 100 body cam e stazione di ricarica**, in base a quanto disposto deliberazione di Giunta Regionale n. 318 del 27.04.2020, punto 4) dell’Allegato B, per mantenere il finanziamento concesso con la Determinazione dirigenziale del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale n. 11771 del 22.06.2021, con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati ed ammessi a contributo, con l’assegnazione degli importi ammissibili e concessi agli enti richiedenti e riportati nell’allegato B;
- il periodo di proroga è stato motivato per il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 (Cfr.: Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 16 settembre 2021, n. 126, che ha prorogato lo stato di emergenza dal 31 luglio 2021 al 31 dicembre 2021 e ha confermato l’efficacia, sempre fino al 31 dicembre 2021, delle misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021), ha visto gli Enti locali ancora in prima linea, impegnati nell’ottemperare a tutte le misure urgenti e le tempistiche dettate, per la ripartenza delle attività sociali ed economiche e, non meno trascurabili, quelle legate all’apertura in presenza di tutte le scuole del territorio, dove il Comune di Reggio Emilia ha dovuto destinare prioritariamente le risorse finanziarie relative agli investimenti, nonché le risorse umane a disposizione per la ripartenza delle attività di cui sopra e principalmente per la riapertura delle scuole del territorio in presenza;
- relativamente alle spese di investimento per l’acquisto della nuova **strumentazione tecnologica**, n. 100 body cam e stazione di ricarica, due recenti pareri del Garante della Privacy, hanno imposto verifiche approfondite ed indagini di mercato accurate, che hanno causato ritardi nelle procedure per gli acquisti di tali beni e, con questi, anche il percorso formativo e di addestramento degli Operatori per l’utilizzo di tali strumenti;

Dato atto che:

- il contributo concesso per le spese di investimento, consta in **Euro 49.722,22**, pari al 89,5% della spesa ammissibile, mentre la rimanente quota per la fornitura di n. 100 body cam e stazione di ricarica, funzionale all’ottenimento del contributo stesso e alla realizzazione del progetto come da Quadro economico, è verosimilmente di **Euro 60.000,00** che rimane a carico del Comune di Reggio Emilia;
- le procedure esplorative e le indagini di mercato sulle forniture in causa, si sono avviate e sono tuttora in corso, tuttavia le procedure di gara per gli acquisti previsti nel progetto presentato, si andranno ad indire e perfezionare agli inizi dell’anno 2022;

Dato atto che in considerazione di quanto sin qui esposto risulta necessario procedere alla variazione del Cronoprogramma, quindi alle variazioni degli stanziamenti sul Bilancio di Previsione 2021/2023 e sul Piano Esecutivo di gestione 2021/2023, nonché al Riaccertamento ordinario dell’impegno di spesa e del correlato Accertamento di entrata riferiti alla quota di finanziamento regionale, sulla base della corretta esigibilità temporale degli stessi;

Tenuto pertanto conto che le somme necessarie per la realizzazione del progetto “VERA AZIONE DI COMUNITÀ” trovano disponibilità nel Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021, ai capitoli del P.E.G. 2021 di seguito riportati:

- quanto a **Euro 49.722,22**, pari alla quota pari al 89,5% della spesa ammissibile cofinanziata dalla Regione Emilia Romagna, al Cap. **41119/8** denominato “PROGETTI DI QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE DEI CORPI DI POLIZIA LOCALE finanziamento regionale LR. 24/2003==VEGG. CAP. E.9180/5 == “ di

- quanto a **Euro 60.000,00**, quota a carico del Comune di Reggio per completare la fornitura in causa e pertanto necessari ai fini della realizzazione del progetto, al Cap. **41119/0** denominato “ACQUISTO DI BENI E SERVIZI DUREVOLI (POLIZIA MUNICIPALE);

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla prenotazione di impegno di spesa, onde evitare la perdita del contributo regionale concesso, il cui Responsabile del progetto è il Comandante del Corpo di Polizia Locale di Reggio Emilia, nonché Dirigente del Servizio Polizia Locale e Protezione Civile, che adotta gli atti necessari per la corretta realizzazione del progetto medesimo ed in particolare per l’acquisto di n. 100 body cam e stazione di ricarica, in accordo con il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, responsabile di procedura dei capitoli di competenza (giusta autorizzazione del 21.12.2021 P.G. n. 279408 alla presente allegata);

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l’art. 183 (impegno di spesa);
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 4, 2° comma;
- l’art. 59 e 60 dello Statuto comunale;
- l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;
- l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

Visti

- l’allegato al vigente Regolamento di Contabilità – lettera D “ Responsabili dei Servizi” - punto 1 “Variazioni tra FPV e correlati stanziamenti di spesa, in termini di competenza e di cassa, che interessano esercizio di competenza e successivi, escluse quelle relative al riaccertamento ordinario, e variaizoni E-U (contributi) per modifica esigibilità”

- l’art. 175 c.5-quater lett. Ebis) del Dlgs 267/2000 come modificato dal D.L. 113/2016, “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare , per ciascuno degli esercizi del bilancio (...) le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione,

escluse quelle previste dall'art. 3, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla Giunta" ai sensi dei quali il dirigente responsabile di spesa può disporre la variazione sopra indicata;

Visto che con atto 31.01.2020, P.G. n. 25247, il Sindaco ha provveduto all'attribuzione, del nuovo incarico dirigenziale al dott. Stefano Poma, della responsabilità di direzione del Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile;

DETERMINA

per le motivazioni e considerazioni esposte in narrativa e che qui si ritengono nuovamente riportate:

1. di dare atto che con Determinazione dirigenziale del 22.07.2021 R.U.A.D. n. 782, alla presente allegata, si è proceduto alla presa d'atto della concessione dei contributi per il progetto in causa e, fra altro, con relative regolarizzazioni contabili di accertamento delle entrate – **giusto accertamento n. 2021/695 al Capitolo 9180/5**;
2. di prenotare la spesa per l'acquisto di n. 100 body cam, per l'importo complessivo di **Euro 109.722,22**, che trova la necessaria disponibilità nei capitoli sotto riportati e precisamente:
 - quanto a **Euro 49.722,22** con imputazione alla Missione/Programma 03.01 Piano finanziario 2.02.01.05.999 del Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021, al **Cap. 41119/8** denominato "PROGETTI DI QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE DEI CORPI DI POLIZIA LOCALE finanziamento regionale LR. 24/2003==VEGG. CAP. E.9180/5 == " del PEG 2021, codice prodotto progetto 2021_PD_4905 (CUP n. J89J21004780002), centro di costo 193;
 - quanto a **Euro 60.000,00** con imputazione alla Missione/Programma 03.01 Piano finanziario 2.02.01.03.999 del Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021, al **Cap. 41119/0** denominato "ACQUISTO DI BENI E SERVIZI DUREVOLI (POLIZIA MUNICIPALE) Responsabile di procedura 34 (vedi autorizzazione allegata del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti P.G. 279408 del 21.12.2021);
3. di provvedere alle variazioni degli stanziamenti Previsione 2021/2023 a seguito delle Reimputazioni degli Impegni di Spesa e correlati Accertamenti di entrata da effettuarsi nelle modalità qui di seguito esplicitate

	CAPITOLO	ANNO 2021	ANNO 2022	ANNO 2023
ENTRATA	9180/5	(-) 49.722,22	(+) 49.722,22	
USCITA	41119/8	(-) 49.722,22	(+) 49.722,22	

4. di dare atto che in sede di riaccertamento dei residui si procederà alla reimputazione all'annualità 2022 tramite il meccanismo contabile del Fondo Pluriennale Vincolato della quota pari a 60.000,00, impegnata con il presente atto, quale quota a carico del Comune di Reggio, al Cap. **41119/0** denominato "ACQUISTO DI BENI E SERVIZI DUREVOLI (POLIZIA MUNICIPALE);

5. di disporre inoltre l'invio al Servizio Finanziario per le procedure previste dall'articolo 183, 7° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e per il seguito di competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al dirigente firmatario.

Il Dirigente
Dott. Stefano Poma